37?
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 62 (SEXAGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 29 de setembro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 62' (sexagésima
segunda) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em Seguida o Senhor
Presidente solicita que O EDIL WALDOMIRO RAIMUNDO DE FREITAS, faça a

_ leitura bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o
Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do
Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em
seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 61a  Sessão Ordinária  )

realizada no dia 27 de setembro de 2016. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA 	f
FILHO, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N°

2920 a 2940/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba,

encaminhando respostas aos Requerimentos n° 1645, 1858, 1888, 1896, 1898,

1886, 1884, 1873, 1450, 1904, 1913, 1879, 1945, 1881, 1900, 1882, 1885, 1905, 1908, 	1,.
1909 e 1910/2016. PROTOCOLO N° 2941 e 2942/2016: OFÍCIOS das Entidades 	,

,

CEFAS e CEAAS, encaminhando prestação de contas referente o mês de
,

agosto/2016. Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à 	j

leitura das Indicações: 1-0538/2016, do Edil Waldomiro Raimundo de Freitas, 	 !

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando trocar poste

na rua Guaratinguetá, altura do n° 285, Vila Nova Sorocaba. 1-0539/2016, do

Edil Waldomiro Raimundo de Freitas, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências visando executar manutenção na iluminação das ruas 	.
riMartins de Oliveira e Conselheiro Antonio Prado, Vila Haro, 1-0540/2016, do

Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências visando implantar vaga para vans com pintura de
..

solo na E.M. "Leonor Pinto Thomaz", na rua XV de Novembro, Centro. 1-

0541/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando recapear a rua Visconde de Mauá,

Vila Haro. 1-0542/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar lombada na rua

Granada, nas proximidades do n° 306, Vila Hortênsia. 1-0543/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando implantar cobertura na quadra da Escola Sorocaba Leste,
4,11.

1/4 	 t 40
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Vila Assis. 1-0544/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando reformar a quadra da

Escola Sorocaba Leste, Vila Assis. 1-0545/2016, do Edil Francisco Carlos

Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências

visando implantar redutor de velocidade na rua João Ferreira da Silva,

próximo ao n° 441. 1-0546/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar

faixa de pedestres na rua Hércules Tavares, próximo ao n° 534, Jardim Cruzeiro

do Sul. 1-0547/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar contêineres na

rua Martins de Oliveira, próximo ao n° 575, Vila Haro. 1-0548/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando implantar lombo-travessia/faixa-viva na rua Martins de

Oliveira, próximo ao n° 410, Vila Haro. 1-0549/2016, do Edil Francisco Carlos

Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências

visando implantar lombo-travessia/faixa-viva na rua Martins de Oliveira

próximo ao n° 28, Vila Haro. 1-0550/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira

Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

implantar lombo-travessia/faixa-viva na rua Martins de Oliveira, próximo ao

n° 251, Vila Haro. 1-0551/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar

vaga para vans com pintura de solo na E.M. "Profa Julica Bierrenbach, na rua

São Miguel Arcanjo, 160, Jardim Cruzeiro do Sul. 1-0552/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando construir canaleta para escoamento de água pluvial na

esquina da rua Antonio Fernandes com a rua Lucimara Godói Zambonini,

Jardim Moncayo. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, Solicitou a dispensa da
leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes _

Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL RODRIGO

MAGANHATO: Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de

congratulações com a Faculdade de Engenharia de Sorocaba - FACENS, pelos

40 anos de fundação. R-1987/2016, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

recapear a rua Professor João Doreto, no Parque Esmeralda. R-1988/2016, do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

2/4

073
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

informações sobre a manutenção do cemitério da Consolação, localizado na rua

Alcindo Guanabara. R-1989/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a manutenção do

pavimento asfáltico da rua Três Lagoas, na Vila São João. R-1990/2016, do Edil

Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de implantar mais uma linha de ônibus no Jardim

Magnólia. R71991/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar iluminação

pública em uma praça localizada em frente ao n° 20 da rua Projetada Um, no

Jardim Nova Esperança. R-1992/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre implantação de lombo-

travessias na avenida São Paulo e nas ruas Martins de Oliveira e Padre Lessa.

R-1993/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a implantação de faixa de pedestres próximo ao

n° 534 da rua Hércules Tavares. R-1994/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira

Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de

um redutor de velocidade próximo ao n° 441 da rua João Ferreira da Silva. R-

1995/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a reforma do piso da quadra da escola Sorocaba

Leste, na Vila Assis. R-1996/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de

cobertura na quadra da escola Sorocaba Leste, na Vila Assis. O Primeiro
Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam presentes.
Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: 2a  DISCUSSÃO 1 - Projeto de
Lei n° 64/2016,  do Edil Anselmo Rolim Neto, declara de Utilidade Pública a

"ASSOCIAÇÃO DOS MERCADORES DISTRITAL DE SOROCABA" e dá

outras providências. Aprovado o Substitutivo  2 - Projeto de Lei n° 101/2015,  do

Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre a instituição do Plano

Municipal para Erradicação do Trabalho Escravo. Aprovado  1a DISCUSSÃO  1 -
Projeto de Lei n° 93/2015,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre

promoção automática para Guarda Civil de 1 a  Classe dos Guardas Civis de 2 a

Classe originário do concurso de ingresso do ano de 1991 e dá outras

providências. Rejeitado o parecer de inconstitucionalidade no Projeto de Lei bem como

na Emenda n° 1 /enviado às Comissões de Mérito  DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Moção
n° 24/2016,  do Edil José Francisco Martinez, manifesta APOIO aos Servidores

*lb
3/4 	 te

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Técnicos da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo, representados pelo

Sindicato dos Técnicos da Fazenda Estadual (SITESP), que estão em greve pela
valorização da categoria. Aprovada  Não havendo mais matéria, encerra-se a
Sessão. Levanta-se a Sessão às 11h30.

PRESIDENTt: JosÉ FRANCISCO MARTINE

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDI

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA S

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGAN

1°  SECRETÁRIO: Luis SANTOS PEREIRA

20 SECRETÁRIO:.  MAURÍCIO RODRIGUES I

30 SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORA

Pedro A.

4/4 	 •